4
                                                                                                Дело № 5-2-32/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 февраля 2024 года		     				     г. Симферополь

Мировой судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым Власенко А.Э., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Немолочнова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Немолочнова, (данные изъяты), уроженца (данные изъяты), паспорт гражданина Российской Федерации (данные изъяты); зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), фактически проживающего по адресу: (данные изъяты), –

УСТАНОВИЛ:

Немолочнову вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - при следующих обстоятельствах: 25.12.2023 в 09:39 гражданин Немолочнов, находясь на (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), на автомобиле марки «(данные изъяты), государственный регистрационный знак (данные изъяты), осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), выразившуюся в предоставлении услуг частного извоза (такси), осуществляя перевозку пассажиров по г. Симферополю, стоимость поездки составила 150 руб. за одного пассажира; данным видом деятельности занимается неоднократно сентября 2023 года. Ежемесячный доход гражданина составляет 10 000 рублей. Гражданин Немолочнов зарегистрирован в качестве самозанятого по данным сайта: nalog.gov.ru, но на вышеуказанный автомобиль лицензия для предоставления услуг частного извоза (такси) не оформлена.
Немолочнов в судебном заседание вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что осуществлял данную деятельность по перевозке пассажиров на законных основаниях, поскольку имеет разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым, на автомобиле (данные изъяты), государственный регистрационный знак (данные изъяты), оформленным по ранее действующим правилам.
Выслушав пояснения привлекаемого лица, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с требованиями ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В силу ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Статьей 3 Федерального закона от 29.12.2022 №580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (часть 2 указанной статьи).
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно разъяснениям, изложенным в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 (ред. от 25.06.2019) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо исходить из того, что в соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 49 ГК РФ право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии).
При рассмотрении дела установлено, что Немолочнов, являющийся плательщиком налога на профессиональный доход, 25.12.2023 в 09:39, находясь на (данные изъяты), расположенной по адресу: (данные изъяты), осуществлял перевозку пассажира за денежное вознаграждение на принадлежащем ему на праве собственности автомобиле (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты).
В судебном заседании Немолочнов предоставил оригинал разрешения (данные изъяты) от 24.05.2021, выданного Министерством транспорта Республики Крым, удостоверяющего осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым на автомобиле (данные изъяты) с государственным регистрационным знаком (данные изъяты) сроком действия до 23 мая 2026 года.
В силу ст. 35 Федерального закона от 29.12.2022 №580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выданные органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, действуют до окончания срока их действия, но не более пяти лет со дня вступления в силу настоящего Федерального закона.
Указанный Федеральный закон №580-ФЗ от 29.12.2022 вступил в законную силу 01.09.2023, следовательно, разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, ранее выданные органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, действуют до окончания срока их действия, но не более чем до 1 сентября 2028 года.
Учитывая, что у Немолочнова по состоянию на 25.12.2023 (дату совершения правонарушения) имелось разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым, которое в силу ст. 35 Федерального закона №580-ФЗ является действующим, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению. Пунктом 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в качестве обстоятельства, исключающего производство по делу, предусматривает отсутствие состава административного правонарушения.
С учетом изложенного, производство по делу в отношении Немолочнова Е.С. по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении,  предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении Немолочнова – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой  судья 						 	А.Э. Власенко